[image: image1.emf]

Местная администрация

муниципального образования

муниципальный округ № 7

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 марта 2011 года
           № 45-П-А
Санкт-Петербург

Об утверждении «Положения о порядке согласования закрытия ордеров на территории муниципального образования муниципальный округ №7»

Во исполнении Распоряжения Правительства Санкт-Петербурга государственной административно-технической инспекции от 15.11.2010 года № 9 «О внесении изменений и дополнений в правила производства земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга, утвержденные распоряжением государственной административно-технической инспекции от 22.01.2008 года № 4», на основании Постановления Главы Местной администрации МО МО  № 7 от 13.01.2011 года «О назначении ответственного лица за согласование закрытия ордеров по производству земельных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий МО МО № 7»

Постановляю:

1. Утвердить «Положение о порядке согласования закрытия ордеров на территории муниципального образования муниципальный округ №7», согласно Приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Местной администрации МО МО  № 7 Ершова К.М.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном издании – «Бюллетене муниципального округа № 7».

4. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава Местной администрации

МО МО № 7

             А.А. Гоголкин

Приложение № 1

к Постановлению № 45-П-А от 05.03.2011 г.

УТВЕРЖДАЮ

Глава Местной администрации МО МО № 7

____________ А.А. Гоголкин

«05» марта 2011 год
Положение

о порядке согласования закрытия ордеров
 на территории муниципального образования муниципальный округ №7

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке согласования закрытия ордеров на территории муниципального образования муниципальный округ №7 устанавливает правила согласования закрытия ордеров на производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий муниципального округа №7 Санкт-Петербурга (далее – Положение), регулирует порядок и сроки согласования закрытия ордеров.

1.2. Действие Положения не распространяется на земельные участки, предоставленные для целей строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением работ, связанных с устройством временных ограждений и выносом из зоны строительства инженерных коммуникаций, не являющихся объектами капитального строительства.

1.3. Положение обязательно для всех организаций независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, осуществляющих (планирующих) производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территории муниципального образования МО №7 Санкт-Петербурга в его административных границах.

1.4. В Положении используются следующие основные термины и понятия:

"Аварийно-предупредительные работы" - работы, включающие в себя диагностику инженерных коммуникаций, иных объектов с целью выявления их дефектных участков, а также работы по ликвидации выявленных дефектов.

"Аварийные работы" - ремонтно-восстановительные работы на инженерных коммуникациях, иных объектах при их повреждениях, требующих безотлагательного производства земляных работ для устранения опасности, непосредственно угрожающей безопасности людей, их правам, а также охраняемым законом интересам.

"Владелец объекта" - лицо, которому объект принадлежит на праве собственности, праве хозяйственного ведения, оперативного управления, праве аренды (если владение объектом предусмотрено договором аренды), праве пожизненного наследуемого владения земельным участком, праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком либо организация, осуществляющая его использование, эксплуатацию и содержание.

«Внутриквартальный проезд» - улица, предназначенная для движения транспорта и пешеходов от магистральных улиц к группам жилых домов и другим местам квартала.

ГАТИ – административно-техническая инспекция.

"Автомобильная дорога" - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

"Дорожная одежда" - конструктивный элемент дороги, состоящий из покрытия, основания и дополнительных слоев основания (морозозащитные, теплоизоляционные, дренирующие и др.).

"Заказчик" - юридическое или физическое лицо, уполномоченное владельцем (или само являющееся владельцем) объекта, обеспечивающее производство земляных, строительных или ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга, подготовку проектной документации для производства указанных работ.

"Земляные работы" - комплекс строительных работ, включающий выемку (разработку) грунта, его перемещение, укладку с разравниванием и уплотнением грунта, а также подготовительные работы, связанные с валкой леса и расчисткой территории. сопутствующие работы (в том числе планировка площадей, откосов, полотна выемок и насыпей; отделка земляного полотна; устройство уступов по откосам (в основании) насыпей; бурение ям бурильно-крановыми машинами; рыхление грунтов; засыпка пазух котлованов). Не являются земляными работами работы, производимые в зоне отмостки здания на глубину конструктивного слоя отмостки и фундамента здания.

"Зона зеленых насаждений" - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, в том числе парки, сады, скверы, газоны.

"Зона производства работ" - территория, выделенная для производства работ, а также используемая при производстве работ, в том числе для временного размещения материалов, бытовых городков, оборудования, механизмов.

"Инженерные коммуникации" - подземные и надземные сети, трассы открытой и закрытой канализации, электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, связи, контактные сети электротранспорта, а также сооружения на них.

"КБДХ" - Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга.

"КГА" - Комитет по градостроительству и архитектуре.

"КГИОП" - Комитет по государственному контролю, использованию и охране памятников истории и культуры Санкт-Петербурга.

"Красные линии" - линии, которые обозначают существующие, планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования, границы земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты). К территории общего пользования относятся территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, улицы, проезды, набережные, скверы, бульвары.

"МВК" - Межведомственная комиссия по вопросам закрытия и ограничения транспортного и пешеходного движения на улицах Санкт-Петербурга.

«Магистральная улица» - автомобильная дорога главной сети. Различают магистральные улицы общегородского значения (связь между жилым, промышленными районами и общественными центрами, с выходом, как правило, на загородные автомобильные дороги) и магистральные улицы районного значения (транспортная связь в пределах района и с магистральными улицами  общегородского значения .

"Объект" - здания и сооружения, инженерные коммуникации, геодезические знаки, дороги и дорожные сооружения, трамвайные и другие рельсовые пути, иные объекты благоустройства, в том числе зеленые насаждения, элементы городской инфраструктуры, объекты розничной торговли, рекламы, обслуживания населения.

"Объекты 3-й категории сложности" - простые объекты - здания и сооружения временного, сезонного или вспомогательного назначения, в том числе общественные туалеты, спортивные площадки с сопутствующими строениями.

"Оперативная адресная программа" (адресная координационная программа комплексных земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством Санкт-Петербурга) - документ, утвержденный начальником ГАТИ, содержащий перечень работ, планируемых к производству на период от 3 до 12 месяцев, с указанием сроков, места их производства, а также вида планируемых работ, сформированный ГАТИ на основании представленных производителями работ заявок.

"Ордер" - документ, дающий право на производство работ, выдаваемый ГАТИ.

"Производитель работ" - юридическое или физическое лицо, которое выполняет работы.

"Разработка грунта" - выемка (полувыемка), насыпь (полунасыпь), устройство выравнивающего слоя, противофильтрационной подушки, обратного фильтра, дренаж. Разработка грунта может выполняться механизированным способом с использованием средств гидромеханизации или вручную.

"Работы" - земляные, строительные и ремонтные работы, связанные с разработкой грунта, временным нарушением благоустройства городских территорий, временным ограничением или временным прекращением дорожного движения, и сопутствующие им проектно-изыскательские, землеустроительные, а также подготовительные работы (в том числе складирование строительных материалов и конструкций, размещение машин и механизмов, временных зданий и сооружений); аварийные работы.

"СГСНиЭ" - Служба государственного строительного надзора и экспертизы Санкт-Петербурга.

"Согласующие организации" - организации (в том числе органы государственной власти), дающие свое согласие на производство работ в соответствии с их компетенцией.

"Строительная площадка" - земельный участок, отведенный в установленном порядке (или используемый) для размещения объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также складирования материалов и конструкций, размещения машин и механизмов, временных зданий и сооружений на период строительства (реконструкции, капитального ремонта).

«Съезд (въезд) – элемент примыкания магистральной улицы к красной линии квартала или к внутриквартальному проезду.

"Управление Госавтоинспекции ГУВД по г. СПб и ЛО" - Управление государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления внутренних дел по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

"КТ" - Комитет по транспорту.

(абзац введен Распоряжением ГАТИ от 27.03.2009 N 16)

"Схема" - схематическое графическое изображение местности с обозначением существующих наземных и подземных элементов городской инфраструктуры, а также планируемых работ и объектов, выполненное в масштабе 1:500 или 1:200 на основании архивных материалов КГА.

(абзац введен Распоряжением ГАТИ от 27.03.2009 N 16)

"Проект (ПОС, ППР)" - согласованная проектная документация, содержащая материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющая архитектурные, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения производства земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга.

(в ред. Распоряжения ГАТИ от 12.05.2010 N 5)

"Ремонт" - работы по восстановлению исправности и работоспособности объекта (в том числе его эксплуатационных характеристик), производимые по мере необходимости, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности объекта.

"Агротехнический период" - период времени с температурами грунта и наружного воздуха, позволяющими выполнить работы по восстановлению зеленых насаждений, а также иные работы по благоустройству, проведение которых в зимний период невозможно.

"КИС" - исполнительная контрольно-геодезическая съемка.

2. Основные положения

2.1. Местная администрация муниципального образования муниципальный округ №7 (далее – МО МО №7)  является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования муниципальный округ №7.

2.2. Местная администрация МО МО №7, в пределах своей компетенции, осуществляет функцию согласования закрытия ордера на производство работ во исполнение Распоряжения Правительства Санкт-Петербурга  Государственной Административно-технической инспекции от 22.10.2008 № 4 (в ред. Распоряжений ГАТИ от 27.03.2009 № 16, от 07.12.2009 № 57, от 12.05.2010 № 5, от 17.08.2010 № 6, от 06.09.2010 № 7, от 15.11.2010 № 9).
3. Задачи Местной администрации МО МО №7
3.1. Осуществление контроля в пределах своей компетенции за восстановлением благоустройства внутриквартальных территорий после завершения земляных, дорожных, строительных и ремонтных работ, а также в сфере содержания объектов коммунального назначения.

3.2. Участие в работе комиссии, созванной ГАТИ на месте производства работ, в составе согласующих закрытие ордера организаций для принятия соответствующего комиссионного решения в случае отказа в закрытии ордера согласующими организациями.

4. Порядок согласования закрытия ордеров
4.1. Настоящие Положение устанавливает требования при согласовании закрытия ордеров на производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территории муниципального образования МО №7, регулирует порядок и сроки мероприятий при согласовании.

4.2. До начала согласования закрытия ордеров, Местная администрация МО МО №7  получает Оперативную адресную программу (с официального сайта ГАТИ) предусматривающую работы планируемые на 3-12 месяцев и утверждённую начальником ГАТИ.

4.3. До начала производства работ, планируемых в соответствии с Оперативной адресной программой на территории муниципального образования МО №7, сотрудники Местной администрации  МО МО №7 выходят на территорию для визуального осмотра и производят фотофиксацию объектов и территорий.

4.4. Местная администрация МО МО №7 осуществлять контроль за процессом производства земляных, строительных и ремонтных работ, производимых на территории МО МО №7 в пределах своей компетенции.

4.5. После завершения работ и обращения производителя работ в Местную администрацию МО МО №7 для согласования закрытия ордера, Местная администрация МО МО №7 проводит регистрацию в Журнале регистрации и учёта закрытия ордеров на производство работ на территории МО №7, выходит на территорию для визуального осмотра и фотофиксации объектов и территорий.

4.6. После подтверждения завершения работ и полного восстановления нарушенного благоустройства производителем работ и наличия согласований:

 Заказчика;

 Владельца объекта;

 Управления Госавтоинспекции ГУВД по г. СПб и ЛО (при временном ограничении или временном прекращении движения транспортных средств (движения пешеходов);

КБДХ (при работах в зоне зеленых насаждений);

ГУ ЦКБ (при вскрытии существующих асфальтовых и плиточных покрытий в красных линиях улиц);

ГУ ДОДД (при работах, проводимых в границах красных линий улиц);

Администрации Василеостровского района Санкт-Петербурга;

 КГИОП (при работах в границах территорий объектов (выявленных объектов) культурного наследия);

   Местная администрация МО МО №7 подтверждает своё согласование на закрытие ордера подписью и круглой печатью не позднее чем через 2 рабочих дня с момента обращения и в порядке предусмотренным Правилами производства земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга.
4.7. В случае наличия оснований, препятствующих согласованию закрытия ордера, Местная администрация МО МО №7 выдаёт производителю работ письменный мотивированный отказ в согласовании закрытия ордера не позднее чем через 2 рабочих дня с момента обращения.

4.8. Основанием для отказа в закрытии ордера на производство работ является отсутствие документов и согласований, необходимых для закрытия ордера в соответствии с п. 1.6. настоящего Положения.

4.9. В случае необходимости, с целью оценки качества восстановления объекта благоустройства, Местная администрация МО МО №7 может обязать производителя работ представить экспертное заключение о качестве выполненных работ по восстановлению нарушенного благоустройства.